
Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Término Vínculo: 30/06/2016
Modalidade: Término de Vínculo de Servidor Temporário, de 
acordo com a 6ª cláusula do contrato, conforme Art. 37 Inciso IX 
CF/88 e Decreto Estadual nº 755.
Ato: Contrato nº 11/2015
Nome do Servidor: Luciano Ribeiro Lima
Cargo do Servidor: Motorista
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota
Observação

Protocolo 979256

FÉRIAS
.

Portaria nº 154 de 28 de junho de 2016.
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação do Governo, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 
7.056, de 19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionado, 30 (Trinta) dias 
de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo Período
Aquisitivo

Período de
Gozo

Ana Mª Sousa de 
Oliveira 7004508 Sec. de Diretoria 2015/2016 01.07.16 a 

30.07.16

Antenor Martins 
dos Santos Filho 5888638 Assessor de Imprensa I 2015/2016 01.07.16 a 

30.07.16

Danielle Cristina 
Franco Moraes 57198612 Assessor de Imprensa II 2015/2016 18.07.16 a 

16.08.16

Jaime Correa 5919040 Motorista 2015/2016 01.07.16 a 
30.07.16

Jersonita Pinheiro 
da Costa 5168767 Assessor de Imprensa II 2015/2016 01.07.16 a 

30.07.16

Juliany de Fátima 
da R. Fonseca 57226249 Jornalista 2015/2016 01.07.16 a 

30.07.16

Luiz Claudio 
Amaral Santos 5745276 Assessor de Imprensa II 2015/2016 01.07.16 a 

30.07.16

Maria do Socorro 
S. de Almeida 5613663 Assessor de Imprensa II 2015/2016 01.07.16 a 

30.07.16

Mirian de Fátima 
Vilhena Santos 5918538 Ass. Administrativo 2015/2016 01.07.16 a 

30.07.16

Moises de Oliveira 
Wanghon 5892140 Coord. Jurídico 2015/2016 01.07.16 a 

30.07.16

Pedro Paulo dos 
Santos Neto 6400677 Ass. de Comunicação II 2015/2016 04.07.16 a 

02.08.16

Rodolfo da Silva 
Souza 5919043 Assessor de Imprensa I 2015/2016 01.07.16 a 

30.07.16

Thiago de Moraes 
Souza 5905820 Ass. de Comunicação I 2015/2016 01.07.16 a 

30.07.16

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário de Estado de Comunicação - em exercício

Protocolo 979335

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 136/2016-GAB/SIND.                Belém, 27 de 
junho de 2016.
AOUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   o Memorando nº 13/2016-GAB/
SIND da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada 
através da Portaria nº 64/2016-GAB/SIND de 01/04/2016, 
publicada no DOE nº 33.101 de 05/04/2016;
CONSIDERANDO  o disposto nos artigos 180 e 
265, IV, “b” do Código de Processo Civil, norma subsiDiária ao 
Procedimento Disciplinar;
R E S O L V E:
I - SOBRESTAR, a Sindicância Processual, instaurada através 
da Portaria supracitada, considerando que o fato gerador 
do processo ainda não foi totalmente investigado, faltando 
ouvir testemunhas, e que dois membros da referida Comissão 
necessitam se ausentar de suas funções devido a problemas de 
saúde e férias regulamentares, fi cando o feito sobrestado até 
que cesse as condições impeditivas anteriormente citadas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 979339

Portaria nº 281/2016-GAB/PAD.              
Belém, 27 de junho de 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do ofício nº 47/2016-
GAB/PAD, de 20/06/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 509/2015-GAB/PAD 
de 17/12/2015, publicada no DOE n° 33.035 de 21/12/2015, 
prorrogada pela Portaria nº 80/2016-GAB/PAD de 29/02/2015, 
publicada no DOE nº 33.078 de 01/03/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 979344

Portaria nº 282/2016-GAB/PAD.              
Belém, 27 de junho de 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos do ofício nº 58/2016-
GAB/PAD, de 24/06/2016, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 477/2015-GAB/PAD 
de 09/12/2015, publicada no DOE n° 33.028 de 10/12/2015, 
prorrogada pela Portaria nº 168/2016-GAB/PAD de 19/04/2016, 
publicada no DOE nº 33.113 de 25/04/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação 
da Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.

R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 979354

Portaria nº 137/2016-GAB/SIND.                 
Belém, 28 de junho de 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do ofício nº 03/2016-
GAB/SIND, de 27/06/2016, fi rmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Investigatória  instaurada nos termos da Portaria nº 
52/2016-GAB/SIND de 28/03/2016, publicada no DOE, edição 
nº 33.096 de 29/03/2016, prorrogada pela Portaria nº 85/2016-
GAB/SIND de 27/04/2016, publicada no DOE, edição nº 33.116 
de 28/04/2016;
CONSIDERANDO   ainda, que embora a dedicação da 
Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, 
dada a necessidade de realização de procedimentos necessários 
na busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 979381

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1473/2016-VIGIA
Nome do Servidor: CARLA RAFAELA FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR (PRPJETO MUNDIAR)
Data de Admissão: 20/06/2016
Término Vínculo: 19/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1474/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARILENE RODRIGUES GEMAQUE
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 21/06/2016
Término Vínculo: 20/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1475/2016-BELÉM
Nome do Servidor: DAGMAR COSTA BARATA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 21/06/2016
Término Vínculo: 20/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1476/2016-BELÉM
Nome do Servidor: MARCELA DA SILVA GOMES
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 21/06/2016
Término Vínculo: 20/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1477/2016-BELÉM
Nome do Servidor: IVANILCE SANTA BRIGIDA RIBEIRO
Cargo do Servidor: MERENDEIRA
Data de Admissão: 22/06/2016
Término Vínculo: 21/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.


